МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ САМАРСКОЙ
ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное бюджетное нетиповое общеобразовательное

учреждение Самарской области

«Академия для одаренных детей (Наяновой)»

П Р И К А З

              11.06.2020                                                                                         194-к
____________________                                                               №____________

г. Самара

 Об особенностях

организации

государственной итоговой

аттестации по

общеобразовательным

программам основного

общего и среднего общего

образования, заполнения и

выдачи аттестатов об

основном общем и

среднем общем

образовании в 2020 году

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от

10.06.2020 №842 «Об особенностях проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования и вступительных испытаний при приеме на обучение по

программам бакалавриата и программам специалитета в 2020 году», приказов

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по

надзору в сфере образования и науки №от 11.06.2020 № 293/650 «Об

особенностях проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования в 2020 году», от

11.06.2020 № 293/651 «Об особенностях проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего

образования в 2020 году», приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от 11.06.2020 №295 «Об особенностях проведения единого

государственного экзамена в 2020 году», в соответствии с решением

Педагогического совета ГБНОУ СО «Академия для одаренных детей

(Наяновой)» от 05.06.2020 г., протокол №4,

п р и к а з ы в а ю:

1. Считать не подлежащими применению в 2019/2020 учебном году

Положение о государственной итоговой аттестации по основным

общеобразовательным программам основного общего образования,

Положение о государственной итоговой аттестации по основным

общеобразовательным программам среднего общего образования,

утвержденные приказом от 17.06.2019 №199-к, а также Положения о формах,

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной

аттестации обучающихся, утвержденного приказом от 28.08.2019 №245-к, в

отношении процедур промежуточной аттестации обучающихся 9 и 11 классов

по всем учебным предметам.

2. Утвердить с 15.06.2020 г. прилагаемые:

- Положение о проведении промежуточной аттестации обучающихся 9

классов по всем учебным предметам, изучаемым в 9 классе (путем

выставления годовых отметок за 9 класс) в 2019/2020 учебном году

(приложение №1 к настоящему Приказу);

- Положение о признании результатов промежуточной аттестации за 9 класс

результатами государственной итоговой аттестации по образовательной

программе основного общего образования и выдаче на основании этих

результатов аттестатов об основном общем образовании в 2019/2020 учебном

году (приложение №2 к настоящему Приказу);

- Положение о проведении промежуточной аттестации обучающихся 11

классов по всем учебным предметам, изучавшимся на уровне среднего общего

образования (путем выставления итоговых отметок по всем учебным

предметам, которые изучались в 10-11 классах) в 2019/2020 учебном году

(приложение №3 к настоящему Приказу);

- Положение о признании результатов промежуточной аттестации

обучающихся 11 классов результатами государственной итоговой аттестации

по образовательной программе среднего общего образования и выдачи на

основании этих результатов аттестатов о среднем общем образовании

(приложение №4 к настоящему Приказу).

3. Установить, что Положение о порядке учета, хранения,

заполнения и выдачи документов об общем образовании подлежит в 2019/2020

учебном году применению с учетом особенностей, установленных

Положениями, указанными в приложениях №2 и №4 к настоящему Приказу.

4. Управлению реализации общеобразовательных программ

профильного обучения (Якушевой Е.И.) провести процедуры промежуточной,

государственной итоговой аттестации в соответствии с вышеуказанными

положениями.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за

заместителем директора по учебной работе Морозовым И.А.

Директор        М.В. Наянова

С приказом ознакомлены:

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

приказа ГБНОУ СО «Академия для одаренных детей (Наяновой)»

«Об особенностях организации государственной итоговой аттестации по

общеобразовательным программам основного общего и среднего общего образования,

заполнения и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании в 2020

году»

№п/п Должность Ф.И.О. Подпись Дата

1. Заместитель директора по

учебной работе

Морозов И.А.

2. Первый заместитель

директора

Синицкий А.В.

Приложение №1

к приказу от 11.06.2020 № 194-к

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении промежуточной аттестации обучающихся 9 классов по всем

учебным предметам, изучаемым в 9 классе (путем выставления годовых

отметок за 9 класс) в 2019/2020 учебном году

1. Промежуточная аттестация обучающихся 9 классов по всем

учебным предметам, изучаемым в 9 класса, в 2019/2020 учебном году

осуществляется путем выставления итоговых (годовых) отметок по этим

предметам, без проведения процедур промежуточного контроля.

2. Итоговая (годовая) отметка по учебному предмету определяется

как среднее арифметическое четвертных отметок за 9 класс и выставляется

целыми числами в соответствии с правилами математического округления.

3. В связи с использованием семестровой (полугодовой) системы

оценивания, к четвертным приравниваются отметки, полученные за первый

(осенний) семестр и отметки, полученные во втором (весеннем) семестре

2019/2020 учебного года.

4. Отметки выставляются в классный журнал и зачетную книжку

обучающегося Академии.

Приложение №2

к приказу от 11.06.2020 № 194-к

ПОЛОЖЕНИЕ

о признании результатов промежуточной аттестации за 9 класс результатами

государственной итоговой аттестации по образовательной программе

основного общего образования и выдаче на основании этих результатов

аттестатов об основном общем образовании в 2019/2020 учебном году

1. Государственная итоговая аттестация по образовательным

программам основного общего образования в 2019/2020 учебном году

проводится в форме промежуточной аттестации, результаты которой

признаются результатами государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования и являются

основанием для выдачи аттестата об основном общем образовании.

2. Аттестат об основном общем образовании и приложение к нему

выдается лицам, завершившим обучение по образовательным программам

основного общего образования и имеющим итоговые отметки не ниже

«удовлетворительно» по всем учебным предметам учебного плана,

изучавшимся на уровне основного общего образования, и результат «зачет» за

итоговое собеседование по русскому языку.

3. Аттестат об основном общем образовании с отличием и

приложение к нему выдается лицам, завершившим обучение по

образовательным программам основного общего образования и имеющим

итоговые отметки «отлично» по всем учебным предметам учебного плана,

изучавшимся на уровне основного общего образования, и результат «зачет» за

итоговое собеседование по русскому языку.

4. Итоговые отметки по учебным предметам образовательной

программы основного общего образования определяются в соответствии с

Положением о проведении промежуточной аттестации обучающихся 9

классов по всем учебным предметам, изучаемым в 9 классе (путем

выставления годовых отметок за 9 класс) в 2019/2020 учебном году,

утвержденным приказом от 11.06.2020 №, и выставляются в аттестат об

основном общем образовании целыми числами.

Приложение №3

к приказу от 11.06.2020 № 194-к

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении промежуточной аттестации обучающихся 11 классов по всем

учебным предметам, изучавшимся на уровне среднего общего образования

(путем выставления итоговых отметок по всем учебным предметам, которые

изучались в 10-11 классах) в 2019/2020 учебном году

1. Промежуточная аттестация обучающихся 11 классов по всем

учебным предметам, изучавшимся на уровне среднего общего образования, в

2019/2020 учебном году осуществляется путем выставления итоговых отметок

по этим предметам, без проведения процедур промежуточного контроля.

2. Итоговая отметка по учебному предмету образовательной

программы среднего общего образования определяется как среднее

арифметическое семестровых (полугодовых) отметок и годовых отметок

обучающегося за каждый год обучения по программе и выставляется целыми

числами в соответствии с правилами математического округления.

Приложение №4

к приказу от 11.06.2020 № 194-к

ПОЛОЖЕНИЕ

 признании результатов промежуточной аттестации обучающихся 11 классов

результатами государственной итоговой аттестации по образовательной

программе среднего общего образования и выдачи на основании этих

результатов аттестатов о среднем общем образовании

1. Государственная итоговая аттестация по образовательным

программам среднего общего образования в 2019/2020 учебном году

проводится в форме промежуточной аттестации, результаты которой

признаются результатами государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования и являются

основанием для выдачи аттестата о среднем общем образовании.

2. Аттестат о среднем общем образовании и приложение к нему

выдается лицам, завершившим обучение по образовательным программам

среднего общего образования и имеющим итоговые отметки не ниже

«удовлетворительно» по всем учебным предметам учебного плана,

изучавшимся на уровне среднего общего образования, и результат «зачет» за

итоговое сочинение (изложение).

3. Аттестат о среднем общем образовании с отличием и приложение

к нему выдается выпускникам 11 класса, завершившим обучение по

образовательным программам среднего общего образования и имеющим

итоговые отметки «отлично» по всем учебным предметам учебного плана,

изучавшимся на уровне среднего общего образования, и результат «зачет» за

итоговое сочинение (изложение).

4. Итоговые отметки по учебным предметам образовательной

программы среднего общего образования определяются в соответствии о

проведении промежуточной аттестации обучающихся 11 классов по всем

учебным предметам, изучавшимся на уровне среднего общего образования

(путем выставления итоговых отметок по всем учебным предметам, которые

изучались в 10-11 классах) в 2019/2020 учебном году, утвержденным приказом

от 11.06.2020 №, и выставляются в аттестат о среднем общем образовании

целыми числами.